

## 令和4年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人 FBO

## 1 事業の成果

本年度も、活動目的のひとつである消費者に対する飲食情報の発信を観点に、飲食サービス業に従事する方々への積極的な情報提供、さらには最終消費者に対するサービスノウハウの提供をおこなった。

飲食サービス業に従事する方や今後回復が見込まれるインバウンド向けの観光事業等に従事する方の積極的な要望に応えるため、また、一般消費者に日本酒をはじめとした日本の伝統文化や食のはたす社会的役割について普及啓発活動の一環として、イベント／セミナーの開催や、オンラインを活用した動画配信などを行った。

当会が独自に定める飲食サービス業、ホスピタリティ業に従事する方々の資質と能力をそれら業界企業および消費者に保証する事業（会員制度）については、本事業年度においても新たに約2千人の方に利用され、合計では1万名を超える方々に利用されている。

このことは、少なからず、わが国の飲食サービス業、ホスピタリティ業におけるサービスの質をより高めるとともに、無形であるサービスの消費者に対する品質保証の面、コロナで低迷した業界の活発にで貢献できたであろうと考える。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【130,800】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
飲食に関する調査研究	「サービス事業としての飲食業界の経営戦略やマーケティング」に関して東洋大学で調査・研究協力を行った。	令和4年4月～ 令和5年3月	東洋大学	1名	大学院生・学生・飲食サービス産業関係者 一般従事者	約20名	1,336
会報誌等の発行に関する事業	飲食およびサービスに関する情報誌(FBO会報誌)の作成および配布を行った。	令和4年4月～ 令和5年3月	FBO事務局	10名	FBO認定会員 及び賛助	約8,500名及び企業 約50社	18,703
講習会による飲食に関する人材育成事業	・賛助会員の主催する講習会、認定試験のサポート及び監督(運営協力・資料提供等を行った)各種セミナー。	令和4年4月～ 令和5年3月	FBO事務局 他全国5会場	15名	飲食産業従事者及び 国酒(日本酒・焼酎) 愛好家	2,000名	110,653

イベント開催等に関する啓発事業 による飲食普及	ワイン・日本酒セミナー・地酒イベントを開催した。	令和4年 4月～ 令和5年 3月	1会場	5名	FBO既存 認定会員 及び新規 認定者	50名	107
----------------------------	--------------------------	---------------------------	-----	----	------------------------------	-----	-----

令和4年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

特定非営利活動法人 FBO

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
<b>【A】</b>	<b>経常収益</b>		
1	受取入会金		14,714,400
	受取賛助会員入会金	220,000	
	受取認定会員入会金	14,494,400	
2	受取会費		145,830,409
	受取正会員会費	600,000	
	受取賛助会員会費	5,170,000	
	受取認定会員会費	140,060,409	
3	事業収益		23,629,571
	講習等による飲食に関する人材育成事業収益	22,795,041	
	飲食に関する資格基準の策定、公表及び認定事業収益	834,530	
4	その他の収益		22,840
	受取利息	723	
	雑収入	22,117	
	<b>経常収益計</b>		<b>184,197,220</b>
<b>【B】</b>	<b>経常費用</b>		
1	事業費		82,531,528
	(1) 人件費		
	給料手当	69,877,174	
	法定福利費	9,966,108	
	通勤費	2,471,244	
	退職給付費用	217,002	
	(2) その他経費		48,268,602
	仕入	18,227,925	
	販売促進費	2,150,940	
	発送費	271,458	
	会場費	538,200	
	旅費交通費	400,921	
	通信費	4,860,290	
	消耗品費	3,789,237	
	会議費	94,721	
	新聞図書費	3,140	
	賃借料	43,460	
	印刷製本費	2,143,304	
	委託費	15,745,006	
	<b>事業費計</b>		<b>130,800,130</b>
2	管理費		1,006,365
	(1) 人件費		
	福利厚生費	1,006,365	
	(2) その他経費		36,033,984
	教育研修費	48,000	
	振込手数料	399,605	
	支払手数料	9,728,113	
	諸会費	37,105	
	交際費	289,859	
	旅費交通費	27,130	
	通信費	1,132,035	
	消耗品費	333,912	
	租税公課	8,943,332	
	減価償却費	119,120	
	地代家賃	9,768,000	
	修繕費	196,768	
	光熱水道費	1,204,256	
	保険料	843,755	
	会議費	40,784	
	賃借料	607,200	
	寄付金支出	250,000	
	委託費	2,039,270	
	雑費	25,740	
	<b>管理費計</b>		<b>37,040,349</b>
	<b>経常費用計</b>		<b>167,840,479</b>
	当期経常増減額【A】-【B】・・・①		16,356,741
<b>【C】</b>	<b>経常外収益</b>		
			0
	<b>経常外収益計</b>		<b>0</b>
<b>【D】</b>	<b>経常外費用</b>		
			0
	<b>経常外費用計</b>		<b>0</b>
	当期経常外増減額【C】-【D】・・・②		0
	税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		16,356,741
	法人税、住民税及び事業税・・・④		4,311,309
	前期繰越正味財産額・・・⑤		△ 2,562,791
	次期繰越正味財産額③-④+⑤		9,482,641

## 令和4年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 FBO

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
<b>【A】</b>	<b>資産の部</b>		
1	<b>流動資産</b>		
	現金預金	99,831,118	
	売掛金	177,318	
	商品	7,015,869	
	短期貸付金	39,362	
	前払費用	28,370	
	預け金	6,322,876	
	<b>流動資産合計・・・①</b>		<b>113,414,913</b>
2	<b>固定資産</b>		
	(1)有形固定資産		
	仕器備品	3	
	(2)無形固定資産		
	ソフトウェア	2,200,000	
	営業権	595,604	
	(3)投資その他の資産		
	保険積立金	3,097,757	
	保証金	9,071,016	
	<b>固定資産合計・・・②</b>		<b>14,864,380</b>
	<b>【A】資産合計 ①+②</b>		<b>128,379,293</b>
<b>【B-1】</b>	<b>負債の部</b>		
1	<b>流動負債</b>		
	買掛金	1,268,504	
	未払金	3,130,619	
	未払消費税	1,424,100	
	未払法人税等	4,311,200	
	前受金	105,313,607	
	預り金	674,793	
	<b>流動負債合計・・・③</b>		<b>116,122,823</b>
2	<b>固定負債</b>		
	退職給付引当金	2,773,829	
	<b>固定負債合計・・・④</b>		<b>2,773,829</b>
	<b>負債合計 ③+④</b>		<b>118,896,652</b>
<b>【B-2】</b>	<b>正味財産の部</b>		
	前期繰越正味財産額		△ 2,562,791
	当期正味財産増減額		12,045,432
	<b>正味財産合計</b>		<b>9,482,641</b>
	<b>【B】負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】</b>		<b>128,379,293</b>

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

## (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は最終仕入法によっています。

## (2) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定率法で、無形固定資産は定額法で償却をしています。

## (3) 消費税等の会計処理

消費税等は税込経理により処理しています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	飲食に関する 調査研究事業	会報誌等の発行 による飲食 に関する広報 事業	講習等による 飲食に関する 人材育成事業	イベント開催 等による飲食 に関する普及 啓発事業	飲食に関する 資格基準の策 定、公表及び 認定事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取入会金						0	14,714,400	14,714,400
2. 受取会費						0	145,830,409	145,830,409
3. 事業収益			22,795,041		834,530	23,629,571		23,629,571
4. その他の収益						0	22,840	22,840
経常収益計	0	0	22,795,041	0	834,530	23,629,571	160,567,649	184,197,220
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料手当			69,877,174			69,877,174		69,877,174
法定福利費			9,966,108			9,966,108		9,966,108
通勤費			2,471,244			2,471,244		2,471,244
退職給付費用			217,002			217,002		217,002
福利厚生費						0	1,006,365	1,006,365
人件費計	0	0	82,531,528	0	0	82,531,528	1,006,365	83,537,893
(2) その他経費								
仕入			18,227,925			18,227,925		18,227,925
教育研修費						0	48,000	48,000
販売促進費	13,200	10,395	2,127,345			2,150,940		2,150,940
振込手数料						0	399,605	399,605
支払手数料						0	9,728,113	9,728,113
発送費		700	270,758			271,458		271,458
会場費			538,200			538,200		538,200
諸会費						0	37,105	37,105
交際費						0	289,859	289,859
旅費交通費		5,542	395,379			400,921	27,130	428,051
通信費		3,594,372	1,265,918			4,860,290	1,132,035	5,992,325
消耗品費		2,604,340	1,077,772		107,125	3,789,237	333,912	4,123,149
租税公課						0	8,943,332	8,943,332
減価償却費						0	119,120	119,120
地代家賃						0	9,768,000	9,768,000
修繕費						0	196,768	196,768
光熱水道費						0	1,204,256	1,204,256
保険料						0	843,755	843,755
会議費			94,721			94,721	40,784	135,505
新聞図書費	3,140					3,140		3,140
貸借料		2,210	41,250			43,460	607,200	650,660
印刷製本費		1,958,646	184,658			2,143,304		2,143,304
寄付金支出						0	250,000	250,000
委託費	1,320,000	10,527,148	3,897,858			15,745,006	2,039,270	17,784,276
雑費						0	25,740	25,740
その他経費計	1,336,340	18,703,353	28,121,784	0	107,125	48,268,602	36,033,984	84,302,586
経常費用計	1,336,340	18,703,353	110,653,312	0	107,125	130,800,130	37,040,349	167,840,479
当期経常増減額	△ 1,336,340	△ 18,703,353	△ 87,858,271	0	727,405	△ 107,170,559	123,527,300	16,356,741

## 3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	2,833,408			2,833,408	2,833,405	3
無形固定資産						
ソフトウェア	26,235,270	2,200,000		28,435,270	26,235,270	2,200,000
営業権		714,724	119,120	595,604		595,604
投資その他の資産						
保険積立金	2,250,190	847,567		3,097,757		3,097,757
保証金	9,071,016			9,071,016		9,071,016
合計	40,389,884	3,762,291	119,120	44,033,055	29,068,675	14,964,380

令和4年度 財産目録

特定非営利活動法人 FBO

(単位:円)

科	目	金額	小計	合計
(A)	資産の部			
1	流動資産			
	現金預金			
	手元現金	631,666		
	三井住友銀行 普通預金	243,391		
	りそな銀行 普通預金	97,857,570		
	りそな銀行 普通預金	1,098,491	99,831,118	
	売掛金			
	Paypal	177,318	177,318	
	商品			
	新訂 もてなしの基	2,348冊	1,589,346	
	チーズの基	173冊	259,500	
	ビールの基	75冊	75,000	
	スピリッツの基	107冊	107,000	
	中国酒類鑑定士テキスト	2冊	2,000	
	シガーアドバイザーテキスト	16冊	16,000	
	FBO公認講師	91冊	30,712	
	酒仙人直伝 よくわかる日本酒	1,050冊	151,830	
	酒仙人直伝 よくわかるワイン	659冊	189,693	
	酒仙人直伝 よくわかる焼酎	338冊	188,488	
	唎酒師×散歩の達人 日本酒こだわり基礎講座	2,019冊	2,220,900	
	サービス実務教本	117冊	43,992	
	食品衛生管理	422冊	269,953	
	チーズテイスティングノート	135冊	67,500	
	中国酒テイスティングノート	5冊	2,500	
	卓上認定証書額	84個	91,392	
	認定証書専用額	58個	222,488	
	勲章(きき酒師・国際きき酒師含む)	31個	234,381	
	精米歩合サンプル	79個	204,768	
	オリジナルワッペン (大)	19個	21,546	
	唎酒師・国際唎酒師 限定「帆前掛け」※腰紐の長さ260cm	19枚	169,624	
	唎酒師・国際唎酒師 限定「帆前掛け」※腰紐の長さ300cm	11枚	104,254	
	「唎酒師」Tシャツ【黒(ロゴ:金)】※Mサイズ	46枚	79,999	
	「唎酒師」Tシャツ【黒(ロゴ:金)】※Lサイズ	13枚	22,608	
	「唎酒師」Tシャツ【黒(ロゴ:金)】※XLサイズ	31枚	53,912	
	「唎酒師」Tシャツ【ネイビー(ロゴ:白)】※Mサイズ	26枚	37,309	
	「唎酒師」Tシャツ【ネイビー(ロゴ:白)】※Lサイズ	37枚	53,094	
	「唎酒師」Tシャツ【ネイビー(ロゴ:白)】※XLサイズ	39枚	55,964	
	FBO マスク 1枚	68枚	31,790	
	チーズコーディネーター バッジ	23個	34,071	
	ビアアドバイザー バッジ	14個	13,295	
	スピリッツアドバイザー バッジ	88個	96,800	
	フードオーガナイザー バッジ	31個	52,798	
	儀典オーガナイザー バッジ	51個	70,462	
	中国酒類鑑定士 バッジ	20個	22,000	
	コーヒー&ティアドバイザー バッジ	21個	23,100	
	シガーアドバイザー バッジ	36個	39,600	
	パーティーコーディネーター バッジ	43個	43,000	
	FBO公認講師 バッジ	29個	23,200	7,015,869
	短期貸付金			
	従業員			39,362
	前払費用			
	6/9-10鹿児島出張航空券代			28,370
	預け金			
	唎酒類総研			6,322,876
	<b>流動資産合計・・・①</b>			<b>113,414,913</b>
2	固定資産			
	(1)有形固定資産			
	什器備品			
	会員証発行機	1		
	パソコン	1		
	IMACパソコン	1	3	
	(2)無形固定資産			
	ソフトウェア			
	会員制動画閲覧アプリ	2,200,000		
	営業権	595,604	2,795,604	
	(3)投資その他の資産			
	保険積立金			
	日本生命相互会社			3,097,757
	保証金			
	唎酒類総研			9,071,016
	<b>固定資産合計・・・②</b>			<b>14,964,380</b>
	<b>(A)資産合計 ①+②</b>			<b>128,379,293</b>

令和4年度 財産目録

特定非営利活動法人 FBO

(単位:円)

科 目	金 額	小 計	合 計
<b>(B-1) 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
買掛金			
株式会社サービス科学研究所	1,268,504	1,268,504	
未払金			
りそなカード	502,045		
リコージャパン株式会社	104,748		
NTT	2,970		
ソフトバンク株式会社	95,246		
日本郵便株式会社	220,495		
りそな決済サービス株式会社	125,081		
新西建材工業株式会社 (アスクル)	113,124		
(同) jansnap	1,925,000		
その他個人3件	41,910	3,130,619	
未払消費税			
令和5年3月期確定消費税		1,424,100	
未払法人税等			
令和5年3月期法人税等		4,311,200	
前受金			
令和5年度 賛助会費会費	4,050,000		
令和5年度 正会費会費	600,000		
令和5年度 認定会員会費	97,637,301		
令和5年度 認定会員入会金	2,279,960		
令和5年度 FBOアカデミー受講料	687,466		
令和5年度 認定講座受講料	58,880	105,313,607	
預り金			
日本酒ナビゲーター認定セミナー受講料	10,000		
給与源泉所得税	292,131		
報酬源泉所得税	5,262		
住民税	367,400	674,793	
<b>流動負債合計 . . . ③</b>			<b>118,122,823</b>
<b>2 固定負債</b>			
退職給付引当金			
職員		2,773,829	
<b>固定負債合計 . . . ④</b>			<b>2,773,829</b>
<b>(B-1) 負債合計 ③+④</b>			<b>118,896,652</b>
<b>(B-2) 正味財産合計 【A】 - 【B-1】</b>			<b>9,482,641</b>

## 令和4年度 年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 FBO

## 1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

## 2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名		
1	○理事・監事	ミギタ ケイジ	令和4年 4月 1日	年 月 日
		右田 圭司	～ 令和5年 3月31日	～ 年 月 日
2	○理事・監事	イノウエ ヒロフミ	令和4年 4月 1日	年 月 日
		井上 博文	～ 令和5年 3月31日	～ 年 月 日
3	○理事・監事	ヤマダ ヒロアキ	令和4年 4月 1日	年 月 日
		山田 博彰	～ 令和5年 3月31日	～ 年 月 日
4	○理事・監事	ヒオキ ハルユキ	令和4年 4月 1日	年 月 日
		日置 晴之	～ 令和5年 3月31日	～ 年 月 日
5	○理事・監事	オオモリ キヨタカ	令和4年 4月 1日	年 月 日
		大森 清隆	～ 令和5年 3月31日	～ 年 月 日
6	○理事・監事	イタバ マサヨシ	令和4年 4月 1日	年 月 日
		板場 正義	～ 令和5年 3月31日	～ 年 月 日
7	理事・○監事	ヒラツカ タケシ	令和4年 4月 1日	年 月 日
		平塚 剛	～ 令和5年 3月31日	～ 年 月 日

社員名簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 FBO

	氏名	
1	右田 圭司	
2	右田 智未	
3	日置 晴之	
4	大森 清隆	
5	板場 正義	
6	山田 博彰	
7	日置 孝恵	
8	大森 琴美	
9	株式会社 酒類総研 代表取締役 日置晴之	
10	株式会社サービス科学研究所 代表取締役 大森清隆	
11		
12		